
 
 

1 
 

Av. Trabalhador são-carlense, 400 / 13566-590 
Caixa Postal 369 / 13560-970 

São Carlos - SP, Brasil 
Fone: +55 16 3373-9758 

www.ifsc.usp.br 

 
 

Portaria IFSC 24/2021 

  
 

Dispõe sobre a designação da Comissão Eleitoral 
que conduzirá a eleição para a escolha do Diretor e 
do Vice-Diretor do Instituto de Física de São Carlos 
(IFSC) da Universidade de São Paulo (USP). 

  
 
O Diretor do Instituto de Física de São Carlos, nos termos do § 1º do Artigo 46 do 
Estatuto da Universidade de São Paulo, resolve: 
  
Artigo 1º - Designar os integrantes da Comissão Eleitoral com a finalidade de 
coordenar o processo para a escolha do novo Diretor e Vice-Diretor do IFSC para o 
período de 2022-2026. 
  
Prof. Dr. Adriano Defini Andricopulo - Presidente  
Prof. Dr. Euclydes Marega Júnior  
Prof. Dr. Paulo Barbeitas Miranda  
  
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
  

São Carlos, 11 de agosto de 2021. 
  
  
  
  

Prof. Dr. Vanderlei Salvador Bagnato 
Diretor do Instituto de Física de São Carlos 

Universidade de São Paulo 
  
  
  
  
  
  
  
  
Registrado no Livro XXVIII. 
São Carlos, 11 de agosto de 2021. 
 
 
 
 
Elizabeth Cristina Conti 
Assistente Acadêmico 
 


